CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025
(Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
Aplausos  e  reconhecimento  à  Academia
Brasileira  de  Ciências,  Artes,  História  e
Literatura  –  ABRASCI,  pelos  seus  115
anos de fundação.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  caput,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, seja

aprovada  Moção  de  Aplausos  à  Academia  Brasileira  de  Ciências,  Artes,

História e Literatura – ABRASCI, pelos seus 115 anos de fundação.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Moção de Aplausos visa prestigiar a Academia Brasileira de

Ciências, Artes, História e Literatura – ABRASCI, que, em 2025, completa

115 anos de fundação.

Trata-se de uma entidade cultural em atividade desde 1910 e que, ao

longo dos anos, ampliou seus segmentos de abrangência e realizou diversas

atividades para preservar a memória histórica, manter tradições culturais e

*C
D2

52
92

13
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252921339300

RE
Q

 n
.1

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

5
13

:0
3:

46
.1

93
 -

CC
U

LT

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

cívicas e contribuir  para a sociedade brasileira.  Participa de restaurações,

comemorações, publicações e eventos nacionais e internacionais.

Em suas diversas fases, participou e desenvolveu numerosos trabalhos

que  objetivaram  o  resgate  da  memória  histórica  e  a  preservação  das

tradições  culturais  e  cívicas  da  sociedade  brasileira,  participando  da

restauração da Casa da Fazenda do Morumbi; do tombamento e restauração

da Casa do Marechal Deodoro, em parceria com o governo do estado de

Alagoas; da organização das comemorações pelo bicentenário do nascimento

de D. Pedro I; do traslado da espada do General Osório, de posse de sua

família,  no  estado  do  Rio  Grande  do  Sul,  para  a  Fundação  Osório,  em

Petrópolis,  no estado do Rio  de Janeiro;  do traslado dos  despojos  de D.

Pedro I, de Portugal para o Brasil, até o Museu do Ipiranga; e da publicação

de numerosos artigos, periódicos e livros que expressam a relevância de sua

contribuição  histórica  e  artística  –  e  de  seus  acadêmicos  –  à  Nação,

perfazendo mais de mil publicações.

No  exterior,  realizou,  em  conjunto  com  entidades  de  mais  alta

importância, seminários e cursos na área de história, em todos os países da

África Portuguesa e na África do Sul, promovendo nesta última um seminário

brilhante sobre Mahatma Gandhi. Na Europa, especialmente em Portugal, na

Espanha,  na  Itália  e  na  Inglaterra,  participou  das  comemorações  do

sesquicentenário do Barão de Langsdorff, realizadas na famosa Academia de

Ciências de Stalingrado. Promove numerosos salões de arte em Portugal,

França e Alemanha, além de diversas cidades dos Estados Unidos, bem como

em capitais da América do Sul.

Conduzida  e  erigida  sobre  pilares  sólidos  de  cidadania  e  civismo,  a

Academia Brasileira de Ciências, Artes, História e Literatura galgou prestígio

e  respaldo  social  por  meio  de  parcerias  com instituições  no  Brasil  e  no

exterior, como o Instituto Histórico e Geográfico de São Paulo; o Clube dos

*C
D2

52
92

13
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252921339300

RE
Q

 n
.1

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

5
13

:0
3:

46
.1

93
 -

CC
U

LT

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

Pioneiros  de  Brasília;  o  Memorial  Juscelino  Kubitschek  de  Oliveira;  a

Fundação  Cafu;  o  Sistema S (SENAI,  SESC,  SENAC,  SEBRAE,  SESCOOP,

SEST, SENAT e SENAR), além do Ministério da Cultura; dos governos de São

Paulo e do Distrito Federal; do Senado Federal; da 2ª Circunscrição Judiciária

Militar de São Paulo-SP; do 1º Batalhão de Polícia de Choque, também de

São Paulo-SP; e de inúmeras prefeituras municipais.

Atualmente,  a  ABRASCI  conta  com  a  colaboração  dos  Acadêmicos

abaixo mencionados:

1. Antônio José Carvalho Branco Náufel
2. Adaian Lima de Souza
3. Adalberto Scigliano
4. Ailton Ferreira Cavalcante
5. Alcides Teixeira Barbacovi
6. Alessandra Regina Brasca
7. Alexsandro da Silva
8. Aline Silva
9. Ana Cristina Fernandes Maria Ferreira
10.André Mendonça Caminha
11.Caio Marcelo de Oliveira Santos
12.Carlos Eduardo Costa Oliveira
13.Carlos Ricardo Ferreira de Castilho
14.Cátia Mendonça dos Santos
15.Clarice Francisco dos Santos Santiago
16.Cláudia Christina da Rocha Antunes
17.Cláudia P. Bittencourt
18.Cleusa Maria da Silva
19.Cristiane Nardes Farinon
20.Daniel Picolo Catelli
21.Danilo Pereira Falcão
22.Demétrio Martins
23.Diogo Neris Ferreira de Jesus
24.Eder Ricardo Fior
25.Edina Souza Costa Pinto
26.Eduardo Teles Pereira
27.Elias Vieira de Matos
28.Eliezer Pereira Martins
29.Elizarda Paulino Silva
30.Elsie Elen L de Carvalho

*C
D2

52
92

13
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252921339300

RE
Q

 n
.1

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

5
13

:0
3:

46
.1

93
 -

CC
U

LT

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

31.Emanuel Carvalho Farias
32.Evandro Tsufa Lepletier Guimarães
33.Everaldo Antônio de Jesus
34.Fábio de Almeida Prado
35.Fábio Fernandes Tosta Rodrigues
36.Fabrizio Bon Vecchio
37.Fernanda de Barro Colombo
38.Flávio Adsuara Cadegiani
39.Flávio Augusto dos Anjos Nantes
40.Flávio Augusto Nogueira Noronha
41.Francisco Albery Mariano
42.Francisco José Pereira Barbosa
43.Francisco Wellington Leite Braga
44.Georgia Ferreira Tavares Bueno
45.Gerson Oliveira dos Anjos Junior
46.Gilberto Torres Laurindo
47.Helena Gonçalves Lariucci
48.Hiram de Melo Gonçalves
49.Hiroko Mochizuki
50. Iberê Luiz Di Tizio
51. Ighor de Oliveira Frauches
52. Issao Imamura
53. Ivan Castelli
54. Ivanilde Vieira Serebrenic
55. Jailson Rocha Pereira
56. James José Pacheco
57. Jean Alves Cabral
58. João Augusto Ribeiro Nardes
59. João Wesley de Souza
60. José Augusto do Nascimento
61. José Bernardo Cabral
62. José Coury Neto
63. José Elaéres Marques Teixeira
64. José Magela Do Nascimento
65. José Menezes Lopes Ramos
66. José Wilson do Bomfim Lopes
67. Juliana Oliveira Domingues
68. Juliana Soares Cassorielo
69. Júlio Danilo Souza Ferreira
70.Kelly Felipe Moreira
71.Kleber Landim de Almeida
72.Larissa Machado Botelho

*C
D2

52
92

13
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252921339300

RE
Q

 n
.1

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

5
13

:0
3:

46
.1

93
 -

CC
U

LT

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

73.Leila Santiago de Oliveira
74.Leonardo Luiz Siqueira Da Fonseca
75.Leopoldo Leandro Campos Carreiro
76.Loiselene Carvalho da  Trindade
77.Luciana Lancellote Antunes
78.Luciano Felício Fuck
79.Luís Cláudio Santana Santoro
80.Luis Orlando Marinho Pereira
81.Luiz Antonio Ferreira Bezerril Beltrão
82.Manuelita Hermes Rosa Oliveira Filha
83.Marcela Maria Furst Signori Prado
84.Marcelo Antônio Ceará Serra Azul
85.Marcelo Barros da Cunha
86.Marcelo Barros Gomes
87.Marcelo de Melo Marcon
88.Marcelo Henrique Parseghian
89.Marcelo Zago Gomes Ferreira
90.Márcia Maria Leobons Mossurunga
91.Márcio Wendel Santana Coêlho
92.Marco Aurélio Mendes de Farias Mello
93.Marcos Delly Villasboas
94.Marcos Fernandes Sobrinho
95.Maria do Rosário Borges
96.Maria Helena Melo de Vasconcelos
97.Marileide Moraes da Silva Mendes
98.Marinélia Nascimento de Miranda Leal Facote
99.Mário Monteiro Chaves
100. Marta Regina Geraldo Leite
101. Martha Del Bello
102. Matheus Oliveira Portela
103. Mayara Alves Matinez Friedrich
104. Nicholas Aguiar Dias
105. Paulo Cesar Moura Júnior
106. Paulo Emerson de Oliveira Pereira
107. Philip Matheus Jeronimo Ferreira Alves
108. Pietro Lemos Costa
109. Rachel Alves Massanori Nariyoshi
110. Rafael Ribeiro Bueno Fleury de Passos
111. Rafael Ruiz Zafalon de Paula,
112. Rafhael Rodrigues de Sousa
113. Raiana Luiza de Andrade Falcão Ferreira
114. Raimundo Nonato Serra Campos Filho

*C
D2

52
92

13
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252921339300

RE
Q

 n
.1

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

5
13

:0
3:

46
.1

93
 -

CC
U

LT

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

115. Raony Rennan Feitosa de Menezes Gonçalves
116. Renata da Silva de Barcellos
117. Ricardo de Oliveira Arppi
118. Roberto de Azevedo Nogueira
119. Robinson Capucho Parpinelli
120. Robinson de Oliveira Murta
121. Rodrigo Roberto Friendrich
122. Rodrigo Tamietti Durães
123. Rômulo José Ricarte de Souza
124. Ronney Jorge de Souza Raimundo
125. Rossandra Kedma Pontes Villar
126. Samia Waleska Pereira Barbosa
127. Sandro Vieira de Oliveira
128. Sebastião Pereira de Souza
129. Sérgio Reis
130. Sheila Regina Alves Pereira Oliveira
131. Silvania Santos Melo Franco
132. Stavros Panagiotis Xanthopoylos
133. Suely Beatriz Ferreira
134. Terlí Peixoto Ferreira
135. Thomas Nosch Gonçalves
136. Valtir de Sousa
137. Vanessa Aparecida Azevedo Siqueira
138. Verônica Cibely Jorge de Lima
139. Waldir Pereira da Cunha
140. Waldireni Morais Chelala
141. Welinton Baxto da Silva
142. Wladimir Viveiro

Ante  o  exposto,  requeiro  o  apoio  dos  nobres  pares  no  sentido  da

aprovação desta Moção.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2025.

Deputado DOUGLAS VIEGAS
UNIÃO/SP

*C
D2

52
92

13
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252921339300

RE
Q

 n
.1

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

5
13

:0
3:

46
.1

93
 -

CC
U

LT

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

*C
D2

52
92

13
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252921339300

RE
Q

 n
.1

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

5
13

:0
3:

46
.1

93
 -

CC
U

LT